
روش شناسی انتقادی حکمت صدرایی 

حمید▪پارسانیا ▪
کتاب▪فردا ▪
۳۴۰▪صفحه ▪
1۳۵۰۰▪تومان ▪

 
حاوی برخی مقالات و مصاحبه هایی اســت که از سال 80 
تا 88 بــا محوریت روش شناســی علوم اجتماعی و سیاســی 
انجام گرفته اســت. بیشتر مقالات، سرمقاله هایی است که در 
سال های یادشــده در فصل نامه »علوم سیاسی« منتشر شده 
و به همین دلیل عناوین و مباحث این مقالات بیشــتر متوجه 
علوم سیاســی اســت. مباحث مطرح شــده در این اثر با آنکه 
ناظر به موضوع و مسائل علم و دانش سیاسی است، نسبت به 
دیگر رشته های علوم اجتماعی، از جمله جامعه شناسی قابل 

تعمیم است.

درآمدی بر علم دینی 

گفتاری▪پیرامون▪ ▪
چیستی،▪چرایی▪و▪
چگونگی▪علم▪دینی▪

حمید▪پارسانیا،▪ ▪
عباس▪نیک▪زاد

انتشارات▪شهید▪ ▪
کاظمی

1۰▪هزار▪تومان ▪

این کتاب که درس گفتارهایی از حجت الاسلام حمید پارسانیا 
و عباس نیکزاد است، به چیستی، چرایی و چگونگی علم دینی و 
به یکی از اساســی ترین دغدغه های بعد از انقلاب یعنی اسلامی 
شــدن دانشــگاه ها می پردازد. برخی از رئوس این درس گفتارها 
که ســال 88 در دوره آموزشــی-تربیتی صاحبــان حکمت ایراد 
شــده اند، عبارت اند از: بایســته های حوزه و دانشــگاه در تولید 

علم، تولید علم دینی، چیستی علم و...

رنسانس دینی و سکولاریسم پنهان 

حمید▪پارسانیا ▪
کتاب▪فردا ▪
1۵2▪صفحه ▪
28▪هزار▪تومان ▪

 
در 9 فصل تنظیم شــده اســت؛ در حقیقت مجموعه سه کار 
مستقل است که برای مسئله ای واحد، یعنی سکولاریسم، شکل 
گرفته اســت. بخش اول به لوازم مفهومی و معنایی ســکولاریزم 
می پردازد و بخش دوم به فرآیند تاریخی شــکل گیری سکولاریزم 
در جهان غرب اشاره می کند. بخش سوم هم به سکولاریزاسیون 

و سکولاریزم در ایران می پردازد.
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جریان ها
برگ هایی از تاریخ معاصر

انقلاب بــه  معنای تحولــی بنیادین در 
عرصه هــای مختلف فرهنگی، سیاســی و 
اجتماعــی و... در جامعــه اســت و چنین 
پدیده هایی از تحولات بزرگ دنیا محسوب 
می شوند. انقلاب اسلامی ایران با توجه به 
ایجــاد دگرگونی بنیــادی در ابعاد مختلف 
جامعه و نیز ویژگی های ممتازی که نسبت 
به ســایر انقلاب هــای بزرگ دنیــا دارد، از 
جنبه های مختلف قابل بررســی است که 
یکی از آن ها شناخت جریان ها و نیروهای 
اجتماعــی و سیاســی، اعــم از نیروهــای 
مذهبی، روشن فکران، سازمان ها، احزاب 
و گروه های مختلفی اســت که در تحولات 
انقلاب شــرکت داشــته اند؛ البتــه باید در 
بررســی جریان هــا و نیروهای سیاســی- 
میــزان  دقیــق،  نگاهــی  بــا  اجتماعــی 
تاثیرگذاری آن هــا را در رخدادهای قبل و 
بعــد از انقلاب در نظر گرفت تا تحریفی در 

این زمینه اتفاق نیفتد.

ریشه های تاریخی و هویتی انقلاب
دربــاره  پژوهشــی  پیمانــه«  »حدیــث 
انقلاب اســلامی اســت که حجت الاسلام 
دکتر حمید پارســانیا آن را نوشــته است. 
این پژوهش عــلاوه بر توجه به جریان های 
صدر اسلام و نیز اصول اعتقادی و حرکت 
سیاســی تشــیع، ویژگی هــای نیروهــای 
اجتماعی و سیاســی ایــران در دوره های 
مختلــف تاریخ معاصر، صفویــه، قاجاریه، 
پهلــوی اول و دوم و نیــز پــس از پیــروزی 
انقلاب اســلامی را مفصل بررسی کرده و 
به تبیین هویت، ریشه های تاریخی، منابع 
قــدرت و عوامل ظهور و افــول آن پرداخته 

است.
این کتاب، ویراست دوم کتاب »حدیث 
پیمانه« اســت که مطالعه آن به شــناختی 
دقیق از جریان ها، احزاب و گروه های قبل 
و بعد از انقلاب اســلامی منجر می شــود. 
مذهــب و عصبیــت، غــرب و غرب زدگی، 
اســتعماری،  اســتبداد  و  منورالفکــری 
روشــن فکری در جابه جایی قدرت، سنت 
و تجددطلبی دینــی، نیروهای اجتماعی 
و انقــلاب اســلامی ایــران از فصل هــای 
ایــن کتــاب هســتند؛ در ایــن فصــول به 
موضوعاتی چون: حرکت سیاســی تشیع، 
واقعیــت اجتماعــی تشــیع از صفویــه تا 

ماســونی ها،  جریان شناســی  قاجاریــه، 
نیروهای اجتماعی ایران در تاریخ بیســت 
ســاله پهلــوی اول، نیروهــای اجتماعی و 
مذهبی ایران از ســال 1320 تا 1332 و از 
ســال 1332 تا 1342 و هم چنین 1342 
تــا 1357، ویژگی روشــن فکری در ایران، 
تاریخچه حرکت هــای نوگرایانــه دینی در 
ایران، جریان های روشــن فکری در ایران، 
انقلاب اسلامی و استکبار جهانی، انقلاب 
اســلامی و نیروی روشــن فکری و انقلاب 
اســلامی و نیروهای مذهبی و... پرداخته 

است.
دکتــر حمیــد پارســانیا، عضــو هیات 
علمی دانشگاه باقرالعلوم)ع( در این کتاب 
بــه معرفت شــناختی اجتماعــی و فضای 
انقلاب  فکری-فرهنگی ای که زمینه ســاز 
اســلامی در ایران بود و نیز سمت و ســوی 
ایدئولوژیکی  محورهای فکری گروه هــای 
که در رشــد تحرکاتی که به ســقوط شــاه 
در ســال 1357 منجر شــد، موثــر بودند، 

پرداخته است.
در مقدمــه کتاب بــا عنــوان »برنامه ی 
راهبردی اندیشه  ایرانی در آستانه انقلاب« 
آمده است: »از سوالات رایجی که همواره 
ایرانیان از خود می پرســند این اســت که 
کدام گروه نقش اصلی را در ساختارسازی 
انقــلاب ایــران ایفا کــرد؟ آیا گــروه دینی 
نقش رهبری را به عهده داشــت، یا اصولًا 
برنامه ای برای ایجاد انقلاب وجود نداشت 
و ایــن گروه نیز در این زمینه نقشــه ای در 
ســر نداشــت؟ آیا ایده های انقلاب در سر 
افرادی قــرار داشــت که به روشــن فکران 
دینی موسوم اند یا تمامی شناخته شدگان 
در فضای فرهنگی ایران حضور داشــتند؟ 
و دیگــر آنکه شــهیدان زیادی کــه تقدیم 
انقلاب شد، عمدتاً به چه گروه هایی تعلق 

داشتند؟«
ایــن  بــه  می کنــد  تــلاش  نویســنده 

ســوالات پاســخ دهد. او برای ایــن کار به 
تبیین و توضیح زیرســاخت های معرفتی و 
اجتماعی که هر گروه مبارز، سازمان خود 
را روی آن ها بنا و در فعالیت های اجتماعی 
بر آن ها تکیه کرده بــود، می پردازد. مؤلف 
هم چنیــن به پیشــینه تاریخی هــر یک از 
گروه ها پرداخته و در این مسیر به حیثیتی 
که این گروه ها برای خود خرج کرده و از آن 
طریق به تقویت ایــن حرکت ها پرداختند، 

توجه می کند.
رویکرد دینی چگونه رویکردی است

بــه اعتقاد پارســانیا از آن جا که وحدت 
و انســجام افــراد در رفتارهــای فــردی و 
اجتماعی و بر اســاس آرمان هــا و اهداف 
آن ها شــکل می گیرد- و هدف ها نیز تابع 
چگونگی شــناخت افراد نســبت به انسان 
و جهــان اســت- وحــدت و انســجام و در 
نتیجه قــدرت و اقتدار نیــروی مذهبی بر 
پایه معرفــت مذهبی پدیدار می شــود. او 
در ادامــه درباره شــاخص ها و ویژگی های 
معرفت مذهبی و ضرورت نگاه دین مدارانه 
به هســتی می نویســد: »معرفت مذهبی، 
مشــتمل بــر شــناختی خاص نســبت به 
طبیعــت و ماورای آن اســت. امتیــاز نگاه 
دینی و غیردینی در این اســت که در نگاه 
دینــی، طبیعت نــه همه حقیقــت، بلکه 
بخش نازل و پســت آن اســت؛ بدین معنا 
که برای هســتی بخش دیگــری نیز تصور 
می شــود که فایق بر طبیعت بوده و نسبت 
بدان نقشــی تعیین کننــده دارد. نام های 
گوناگونی کــه در فرهنگ های دینی برای 
عالم محســوس ذکــر می شــود، حاکی از 
نگاه دینی شــان به طبیعت اســت؛ مانند 
»عالــم« که به معنای عَلَم و نشــانه اســت 
و »دنیــا« به معنای نزدیــک. در تعبیرهای 
اســلامی از پدیده هــای طبیعــت به آیت، 
نشانه، شهادت و مانند آن یاد شده که همه 
آن ها نمودار بخش دیگری است که آخرت 
و یا غیب طبیعت خوانده می شــود. توجه 
به این بخــش از هســتی و احاطه و نقش 
تعیین کننده آن نســبت به عالــم ظاهر یا 
شهادت موجب می شود اشیای طبیعی به 
لحاظ باطن خود به حوزه های مختلفی از 
قداســت و پلیدی متصف شوند؛ یعنی اگر 
هستی چهره دینی نداشته باشد، طبیعتی 
که در معرض ادراک و آگاهی حسی است، 
مشتمل بر کثرتی خواهد بود که در عرض 
یک دیگر قرار داشــته و در نتیجه از هر نوع 
ارزش- کــه ناظر به حقیقــت و یا باطن آن 
است- بی بهره خواهد بود. اگر نگره آدمی 

اکبر ممتاز
روزنامهنگار

روایت صدرایی
حمید پارسانیا در حدیث پیمانه به نیروهای اجتماعی - سیاسی

پیش از انقلاب  می پردازد


